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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá poznatky o těžebních technologiích využívaných v porostech

borovice lesní (Pinus sylvestris L.), které jsou obhospodařovány holosečných a

podrostním způsobem. Pro získání potřebných informací byly použity záznamy prací

jiných autorů a zároveň byl proveden i vlastní výzkum, při kterém byly popsány využité

těžební technologie v borových porostech.

Byly pozorovány rozdíly využití těžebních technologií u holosečného hospodářského

způsobu a podrostním hospodářském způsobu a zároveň jejich vliv na získanou dřevní

hmotu a časovou náročnost. Terénní práce probíhaly na územích Židlova a Skelné Hutě,

která spadají pod správu Vojenských lesů a statků ČR, divize Mimoň.

Klíčová slova

lesní těžba, těžební technologie, holosečný hospodářský způsob, podrostní hospodářský

způsob

Abstract

This bachelor thesis concerned the findings about logging technologies used in forest

stands of the Scots pine (Pinus sylvestris L.), which are forests managed using clear-

cutting system and shelter wood system. In order to obtain the needed information and

data other authors’ publications were used and simultaneously own research was

performed, during which the used logging technologies in Scots pine forest stands were

described.

Differences in logging technologies between clear-cutting forest system and shelter wood

forest system were observed, as well as their influence on the obtained dendromass and

time demands. The terrain works were performed in locations Židlov and Skelná Huť,

which fall under the management of VLS ČR, division Mimoň.

Keywords

forest logging, logging technology, clear-cut management system, shelter wood

management system
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1. Úvod

Lesní těžba je velmi důležitou součástí lesního hospodářství. Z pohledu veřejnosti

je často samotný výkon těžby vnímán jako poškozování životního prostředí. Značná část

veřejnosti považuje les pouze za příjemné prostředí k oddychu a relaxaci, případně

za domov živočichů a rostlin, a potřeba hospodaření s ním u ní vyvolává negativní

pohledy.

Tato práce se zabývá těžebními technologiemi v porostech borovice lesní (Pinus

sylvestris) obhospodařovaných holosečným a podrostním způsobem. Posuzuje správné

použití těžební technologie, ekonomické hodnocení a vliv na poškození porostu.

Teoretickou částí práce je souhrnné seznámení s borovicí lesní (Pinus sylvestris),

jejím vysazováním, výchovou a způsobem hospodaření. Další část práce se zaměřuje na

historii těžebních technologií a jejich vývoj vzhledem k šetrnosti životního prostředí.

Přírodě blízké postupy v těžební činnosti jsou ilustrovány specifickými technologiemi

používanými výzkumné oblasti VLS divize Mimoň.

Samotná výzkumná část je věnována zjištěným výsledkům, měření časové doby

daných fází těžby a dle teoretických informací vybrání nejekonomičtějších těžebních

technologií v dané lokalitě. Případová studie jako součást této práce se zabývá

posouzením využitých těžebních technologií na území VLS divize Mimoň v lokalitě

Skelná Huť a Židlov.

Práce v souhrnu přináší informace o těžebních technologiích používaných

v porostech borovice lesní (Pinus sylvestris) se zaměřením na holosečný a podrostní

hospodářský způsob.

2. Cíl práce

Cílem této práce je porovnat obecná specifika těžebních technologií v holosečném

a podrostním hospodářském způsobu. Zhodnotit konkrétní specifika těžebních

technologií v typových porostech borovice lesní (Pinus sylvestris) obhospodařovaných

holosečným a podrostním způsobem.

Součástí práce je vyhodnocení časové náročnosti různých těžebních technologií

vzhledem k objemu vytěženého a soustřeďovaného dříví. V našem případě se jedná

o technologii harvestorovou, těžař s MP + traktor, těžař s MP + kůň, těžař s MP +
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harvestor aj. Součástí výzkumu je i zhodnocení vlivu těžebních technologií na půdu a

stojící stromy.

3. Rozbor problematiky

Pěstováním borovice lesní (Pinus sylvestris) se zabývalo více autorů (MUSIL 1988,

CHROUST, 2001).

Výchova stejnověkých borových porostů byla u nás, podobně jako v Německu a

Polsku, založena převážně na probírkách podúrovňového typu slabého až středního

stupně, kterým ve stadiu mlazin až tyčkovin předcházely zásahy do úrovně za účelem

odstranění netvárných předrostlíků (CHROUST, 2002). V poslední době se setkáváme i

s koncepcí doporučující úrovňovou, případně strukturní výchovu založenou

na pozitivním výběru (KOŠULIČ, 2001). Názory na způsoby pěstování borovice jsou

různé, je třeba je volit diferencovaně podle stavu porostu a pěstebního cíle (CHROUST,

2002).

Z výzkumu autorů, kteří se věnovali srovnání různých těžebních technologií, plyne,

že použitá těžební technologie má jednak zásadní vliv na výši škod v porostech a dále, že

náklady na těžbu se dle použitých technologií velmi liší (HLAVÁČKOVÁ a ŠAFAŘÍK,

2010). Ze zahraničních autorů se náklady na těžbu v podrostním hospodářském způsobu

zabývali např. (HÅNELL et al., 2000). Dle jejich závěrů jsou náklady na těžbu

v podrostním hospodářském způsobu vyšší v porovnání se způsobem holosečným.

Sortimentní metoda je k lesnímu prostředí obecně nejšetrnější, a proto se hodí všude

tam, kde hrozí větší rozsah škod, tedy v přírodě bližších hospodářských způsobech.

Manipulace se zkráceným sortimentem je lehčí, dříví lze snadněji a s nižším poškozením

dostat ven z porostu (SIMANOV, 2000). Pěstování borovice lesní (Pinus sylvestris)

přírodě bližšími způsoby bylo v minulosti věnováno zatím málo pozornosti.

Studie, které by nějakým způsobem hodnotily dopad pěstování lesa na kvalitu dřeva

z České republiky, mají však pouze lokální charakter (BARTOŠ et al. 2010), komplexní

pojetí problematiky pro borovici v našich přírodních podmínkách chybí.

3.1. Borovice lesní

Borovice lesní (Pinus sylvestris) je na území České republiky jednou

z nejrozšířenějších dřevin. Dosahuje zastoupení 16,5 % (Zelená zpráva, 2014). Kvůli

velkému rozšíření a zastoupení existuje o této dřevině mnoho vědecké literatury.
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Borovice lesní (Pinus sylvestris) dle zařazení patří mezi jehličnaté dřeviny do čeledi

borovicovité (Pinaceae) rodu borovic (Pinus). Samotné rody borovic se od sebe liší

z několika pohledů. Základním rozlišením je tvar a počet jehlic ve svazečku, zbarvením

a velikostí. Borovice lesní (Pinus sylvestris) se nejčastěji vyskytuje v horských oblastech

na území střední Evropy, a to díky její vysoké snášenlivosti na nízké teploty i sucho a

celkovou nenáročnost. V hlavním pohledu se jedná o světlomilnou dřevinu.

Jedinec borovice lesní (Pinus sylvestris) je popsán jako strom středního vzrůstu

na klasifikovaných stanovištích, avšak na ideálních stanovištích může dosahovat výšky

až 40 m s tloušťkovým průměrem do 1 m. S extrémními exempláři se můžeme setkat i

v České republice, kde v okrese Jičín roste borovice lesní (Pinus sylvestris), která je přes

300 let stará a výškou 10 m má obvod kmene 325 m. Celkový růst borovice je spojen

s konkurencí, při konkurenci má borovice menší dimenze než když je vysazena jako

solitér.

Kmen borovice je zpravidla přímý a válcovitý, bohužel na nepříznivých

stanovištích a s využitím špatných pěstebních a výchovných metod velice často její kmen

roste křivolace dle průsvitnosti slunce. Nahoře je kryt tence kožovitou, papírovitou

ž1utou kůrou, někdy hluboko sestupující, jindy od spodu vysoko vystupující hrubou

borkou, která tvoří buď úzké šupiny, široké desky a pláty nebo je skoro lasturovitá či

penízkovitá. Koruna je pravidelná a kuželovitá, bohužel opět vlivem ostatních faktorů

může být nesymetrická, kopulovitá až deštníkovitá (ÚRADNÍČEK, 2003).

Borovice lesní (Pinus sylvestris) se odlišuje pomocí jehlic, které rostou po dvou

ve svazečku na brachyblastech. Podle oblastí a tepelných výkyvů na stanovištích a

nadmořských výškách mění jehlice v rozmezí od 2 do 4 let. Velice nepravidelně bývají

rozděleny samčí a samičí šištice a zároveň bývají často asymetrické. Klasicky borovice

lesní (Pinus sylvestris) plodí již od 15. roku, pokud se vyskytuje v hustějším zápoji, plodí

později přibližně okolo 30. a 40. roku.


[…]


6. Závěr

Na základě studia odborné literatury je možné konstatovat, že pěstování borovice

lesní je v podmínkách České republiky perspektivní, zastoupení porostů borovice lesní se

mírně zvyšuje a je zde patrná snaha uplatňovat přírodě bližší způsoby hospodaření i

v případě této dřeviny. Mezi hlavní přednosti borovice lesní řadí více autorů především

stabilitu porostu (hluboké kořeny) a velké rozpětí vhodných stanovištních podmínek.

V porovnání rešerše a výsledků v metodice jsou neznatelné rozdíly procentuálního

poškození celkového porostu borovice lesní na ploše Skelná Huť. Součástí této práce je i

porovnání dat z LHE za co nejdelší období.

Hlavní závěry práce lze shrnout do několika bodů:

• Borovice lesní má v podmínkách ČR značný potenciál.
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• V porostech borovice lesní lze úspěšně využívat přírodě blízké způsoby

hospodaření a lze předpokládat, že tyto způsoby se budou využívat v budoucnosti

stále častěji.

• V přírodě blízkých způsobech hospodaření je třeba volit šetrné technologie,

pomocí nichž lze minimalizovat škody na porostní půdě i na stromech.

• Použití šetrných technologií je náročnější a přináší zvýšené náklady, vzhledem

k úspoře nákladů v souvislosti s využitím přirozené obnovy se však náklady

na obnovu naopak snižují.

• Na výši škod má vliv nejen zvolená technologie těžby, ale též lidský faktor –

zkušenost pracovníků (např. operátora harvestoru) a ten může být zcela zásadní.

• Výsledky případové studie ukazují, že škody na porostu při těžbě v podrostním

hospodaření jsou relativně nízké, ale vlivem lidského faktoru mohou být

významné.

• Škody na porostní půdě v porostech borovice lesní jsou především v rovinatých

terénech zanedbatelné.

• Náklady na těžbu jsou v podrostním hospodářském způsobu vyšší v porovnání se

způsobem holosečným. Vzhledem k veškerým výhodám podrostního

hospodářství se však zvýšené náklady na lesní těžbu mohou v budoucnosti vrátit

během zakládání a výchově následných porostů.

Pro doporučení vhodnosti užití jedné z porovnávaných technologií se musejí brát

v potaz tyto faktory, které ukazují na vhodnost, popřípadě nevhodnost volby technologie

těžby. Při volbě vhodné technologie musí být těžba vždy prováděna v souladu s lesním

hospodářským plánem.

Dále musí být vhodnost vyhodnocena na základě řady kritérií. U harvestorové

technologie je důležité:

• Zjištění celkového objemu dřeva pro těžbu dle převládajících hmotnatostí

na základě předpisu hospodářského plánu. Přitom se musí respektovat profil a

půdní podloží porostu, což znamená sklon, druh a stav pojízdnosti podloží,

pro pojízdnost harvestoru musí být únosnost půdy nejméně 5–7 % CBR.
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• Zjištění stavu přístupových cest k probírkovému porostu. Počet sortimentů, které

mají být vyrobeny s ohledem na požadavky trhu. Vyšší počet sortimentu než tři

způsobuje při odkládání dřeva v porostu potíže a snižuje se výkonnost stroje.

• Plánování denního těžebního objemu předem. Těžební bloky by měly poskytnout

několikadenní práci pro jeden těžební řetězec. Minimální objem těžebních prací

v jednom bloku by se měl pohybovat od cca 1000 m3 v probírkách a 3000 m3

v mýtních těžbách. Přesun po vlastní ose stroje by neměl být delší než 20 km.

• Po prohlídce porostu by měl majitel harvestorové technologie zvolit dle terénu a

těžené hmotnosti vhodný typ stroje. Při práci v porostu se klade velký důraz

na bezeškodný průběh těžebních prací.

Cena práce se odvíjí od nákladů na provoz stroje a parametrů zakázky,

tj. klasifikace terénu, těžená hmotnost, vyvážecí vzdálenost, počet sortimentů, množství

náletu.

Závěrem bylo zjištěno, za jaký čas se zpracuje 1 m³ dřeva daným způsobem a

v daných podmínkách. Zároveň byl zjištěn celkový způsob obhospodařování lesa

na místě měření. Zpracování zahrnuje pokácení, odvětvení a případnou sortimentaci.

Porosty se vyskytovaly na rovině s bez překážkovým terénem, lesní cesty měly

zpevněný povrch.

Během studie se ukázalo, že přítomnost podrostu nemá zásadní vliv na spotřebu

času, pouze se zvyšuje čas na fázi pracovní operace – „jízda stroje do nového postavení“.

Výkonnost a produktivita práce je v obou případech srovnatelná, avšak spíše více závisí

na dovednostech operátora.

Na základě srovnání hodnot časové náročnosti těžby harvestorovou technologií

v podrostním hospodářství docházíme k závěru, že časová náročnost je v těchto

podmínkách v průměru jen mírně zvýšená oproti klasickým podmínkám. Nasazení této

technologie tedy přináší mírně zvýšené náklady v těchto specifických podmínkách.

Bereme-li v potaz, že přirozená obnova z kvalitního mateřského porostu je

z ekologického a především pěstebního hlediska nesrovnatelně výhodnější, lze

předpokládat, že zvýšené náklady na těžebně-dopravní technologie se v mnohem větší

míře vrátí v podobě úspory při zakládání a péči o následující porost. Úspora nákladů

na zakládání porostu je tu umocněna i tím, že borové porosty se často nachází na chudých
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nebo jinak specifických stanovištích, kde jsou náklady na umělou obnovu často zvýšené

(použití obalované sadby, vylepšování).

Při provádění těžby v rámci hospodářských způsobů blízkých přírodě je pak třeba

se speciálně zaměřit na poškození stojících stromů a vliv na půdu v souvislosti

s přirozenou obnovou, která je v těchto způsobech hospodaření podporována.
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