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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Předložená bakalářská práce v rozsahu 30 stran se zabývá problemaƟkou těžebních technologií v porostech borovice
lesní. Téma práce bylo zadáno jako součást výzkumných záměrů projektu řešeného aktuálně na FLD a podpořeného
Národní agenturou pro zemědělský výzkum.

Autorka práce se zapojila do sběru dat v průběhu terénních prací v jejich prvních fázích.

Práce vykazuje řadu formálních nedostatků. Autorka použila již zastaralé logo univerzity, název práce byl drobně upra-
ven oproƟ zadání, v abstraktu v anglickém jazyce jsou použity chybné výrazy pro označení lesní těžby, popis metodiky
je poměrně nevyvážený, v textové čásƟ chybí odkazy na příslušné obrázky a grafy. V kapitole Výsledky jsou uvedeny
čásƟ, které svým charakterem patří doMetodiky, v seznamu literatury chybí zahraniční zdroje, internetové zdroje jsou
uvedeny bez použiơ kompletní citace a jsou zde uváděny i nerelevantní zdroje (Wikipedia).

V textu se vyskytuje velké množství překlepů a dalších chyb (chybějící sloveso ve 2. větě Úvodu, vyšinuơ z větné vazby
apod.).

Autorka dále dostatečně nevyužila možnosƟ konzultace a především do finální verze nezapracovala připomínky ve-
doucího práce.

Rešeršní i výzkumná část sice přinášejí některé zajímavé dílčí informace, autorce práce se však nepodařilo tyto infor-
mace vhodně zpracovat a interpretovat.

Práci vzhledem k výše uvedenému hodnoơm stupněm nedostatečně a nedoporučuji ji k obhajobě.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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